ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА 24.1.041.01, СОЗДАН-
НОГО НА БАЗЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТ-

НОГО УЧРЕЖДЕНИЯ НАУКИ «ИНСТИТУТ ВОСТОКОВЕДЕНИЯ РАН»
ПО ДИССЕРТАЦИИ НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ

СТЕПЕНИ ДОКТОРА НАУК
аттестационное дело №_______________

решение диссертационного совета от 6 марта 2023 г., № 1
О присуждении Жигульской Дарье Владимировне, гражданке Россий-

ской Федерации, ученой степени доктора исторических наук.
Диссертация «Эволюция алевизма в Турции в XX-XXI вв.» по специаль-

ности 5.6.2 – Всеобщая история принята к защите 14 ноября 2022 г., протокол
№ 10, диссертационным советом 24.1.041.01, созданным на базе Федерального
государственного бюджетного учреждения науки «Институт востоковедения
РАН», 107996, г. Москва, ул. Рождественка, д. 12, утвержден ВАК РФ 2 ноября
2007 года приказом № 2249-1432. Частичное изменение приказа от 19 декабря
2008 г., № 2151-613/1432. Приказом № 1925-1639 от 10.09.2009 года срок пол-
номочий совета продлен на период действия Номенклатуры специальностей
научных работников. Частичное изменение приказа от 29 апреля 2013 г.
№ 208/нк. Частичное изменение приказа от 6 апреля 2015 г. № 318/нк. Частич-
ное изменение приказа от 2 февраля 2018 г. № 112/нк. Частичное изменение
приказа от 28 сентября 2021 г. № 998/нк. Частичное изменение приказа от21
февраля 2023 г. № 324/нк.

Соискатель Жигульская Дарья Владимировна, 1987 года рождения, за-
щитила диссертацию на соискание ученой степени кандидата исторических на-
ук по специальности 07.00.03 – Всеобщая история (новая и новейшая история)
по теме «Роль алевитов в социально-политической жизни Турции в XX в.» 30
июня 2014 г. в диссертационном совете, созданном на базе Института востоко-
ведения РАН. Работает в должности доцента кафедры политологии Востока
факультета глобальных процессов МГУ имени М.В. Ломоносова. Диссертация
выполнена на кафедре политологии Востока ИСАА МГУ, затем ФГП МГУ
имени М.В. Ломоносова (приказ ректора МГУ В.А. Садовничего «О переводе
кафедры политологии Востока на факультет глобальных процессов МГУ имени
М.В. Ломоносова» от 15 июня 2022 г. №721).

В связи с тем, что ученый секретарь диссертационного совета
24.1.041.01 к.и.н. Петрова А.А. находится на больничном с 3 марта 2023 года,
обязанности ученого секретарь на заседании 6 марта 2023 г.по приказу Инсти-
тута от 06.03.2023 г. № 19 возложены на члена диссертационного совета д.и.н.
Сыртыпову С.-Х.Д.

Официальные оппоненты:
Колесников Александр Антонович, доктор исторических наук, профес-

сор, профессор кафедры международных гуманитарных связей факультета ме-
ждународных отношений, директор Центра евразийских исследований ФГБОУ
ВО «Санкт-Петербургский государственный университет», советник Департа-
мента безопасности и защиты активов АО РЭИН (ГК «РОСАТОМ»);
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Рыжов Игорь Валерьевич, доктор исторических наук, доцент, заведую-
щий кафедрой истории и политики России Института международных отноше-
ний и мировой истории ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский Ниже-
городский государственный университет им. Н. И. Лобачевского»;

Филин Никита Александрович, доктор исторических наук, доцент, руко-
водитель отделения современного востоковедения и африканистики, заведую-
щий кафедрой современного Востока и Африки отделения современного восто-
коведения и африканистики факультета востоковедения и социально-
коммуникативных наук Историко-архивного института ФГБОУ ВО «Россий-
ский государственный гуманитарный университет»

— дали положительные отзывы о диссертации.
Ведущая организация – ФГАОУ ВО «Казанский (Приволжский) феде-

ральный университет» – в своем положительном заключении, подготовленном
и подписанном доктором исторических наук, профессором, профессором ка-
федры алтаистики и китаеведения Р.М. Валеевым, кандидатом исторических
наук, доцентом, заведующим кафедрой алтаистики и китаеведения Р.Р. Муха-
метзяновым, кандидатом филологических наук, доцентом, деканом Высшей
школы международных отношений и востоковедения Э.К. Хабибуллиной, док-
тором исторических наук, профессором, заместителем директора по научной
деятельности Института международных отношений Р.М. Валеевым, утвер-
жденном доктором физико-математических наук, профессором, Первым про-
ректором – проректором по научной деятельности КФУ Д.А. Таюрским, указа-
ла, что представленная Д.В. Жигульской работа свидетельствует о качественно
новом теоретическом и историческом междисциплинарном уровне и выработке
самостоятельного научного подхода к анализу алевизма в Турции, учитывая его
внутреннюю этноязыковую гетерогенность и региональную вариабельность.
Авторская концепция алевизма как весьма специфичного, сформированного на
территории Анатолии этносоциорелигиозного феномена представляет несо-
мненную научную и прикладную ценность. Теоретическая важность работы со-
стоит в выработке и применении комплексного подхода к изучению алевитской
проблематики, учитывающего дуальную природу алевитской идентичности.
Научная новизна диссертационного исследования состоит в следующем: раз-
работана авторская концепция алевизма, выявлены его основные характеристи-
ки на различных этапах развития; дана оценка роли западного дискурса конца
XIX – начала XX вв. в отношении кызылбашей / алевитов в процессе эволюции
алевизма под влиянием кемалистской националистической идеологии; исследо-
вана эволюция концепции алевизма в раннереспубликанский период в истории
Турции; подробно изучены характерные особенности алевитского вероучения и
механизмы социального регулирования, присущие алевизму; выявлена регио-
нальная вариабельность алевитской религиозной традиции среди различных
субгрупп алевитов; проведено комплексное исследование и предложена автор-
ская периодизация процесса политизации алевизма в Турции в XX в.; изучено
влияние исторической памяти и роли коллективной травмы на современное са-
мосознание алевитов; исследованы конкретные шаги, предпринятые Партией
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справедливости и развития (ПСР) в отношении алевитов; приводится характе-
ристика современного состояния традиционного института религиозных лиде-
ров деде (dede) в алевизме; проанализирован феномен евроалевизма, дано опи-
сание процесса его институтализации на примере Германии; изучен процесс
частичной десакрализации алевитского ритуала и использования стандартизи-
рованных культурных форм с целью популяризации алевизма.

Соискатель имеет 68 опубликованных работ, в том числе по теме диссер-
тационного исследования были опубликованы 38 научных работ, среди них ин-
дивидуальная монография «Алевиты Турции» (Москва: ИВ РАН, 2016 г.) и гла-
вы в двух коллективных монографиях – «Ближний Восток в меняющемся гло-
бальном контексте» (Москва: ИВ РАН, 2018 г.) и «Ближний Восток в поисках
политического будущего» (Москва: ИВ РАН, 2019 г.), а также 27 статей в жур-
налах, входящих в перечень рецензируемых научных изданий ВАК (19 – по
шифру специальности 07.00.03 «Всеобщая история», с 2021 г. – 5.6.2 «Всеоб-
щая история»).

Монография и главы в коллективных монографиях:
1. Жигульская Д. В. Алевиты Турции. – М.: ПРОБЕЛ-2000, 2016. – 116

с.
2. Жигульская Д.В. Основные этапы развития демократии в Турции //

глава в коллективной монографии Ближний Восток в поисках политического
будущего. / В. Г. Барановский, В. В. Наумкин, А. В. Демченко и др. – М.: Ин-т
востоковедения РАН, 2019. – 484 с.

3. Жигульская Д.В. Проблема этноконфессиональных меньшинств:
пример Турции // глава в коллективной монографии Ближний Восток в ме-
няющемся глобальном контексте / В. Г. Барановский, В. В. Наумкин, А. Д. Ва-
сильев и др. – М.: Институт востоковедения РАН, 2018. – 556 с.

Учебные курсы:
1. Жигульская Д. В., Сапрынская Д. В. Рабочая программа дисципли-

ны (модуля) «Эволюция идеи тюркской национальной идентичности в конце
XIX – середине XX вв.». Моск. гос. ун-т им. М. В. Ломоносова, Ин-т стран
Азии и Африки. – Москва: ПРОБЕЛ-2000, 2020. – 20 с.

В рекомендуемых ВАК научных изданиях:
1. Жигульская Д. В. Языковые реформы в раннереспубликанской

Турции как часть процесса национального строительства // Современные вос-
токоведческие исследования. – 2022. – Т. 4, № 3. – С. 70–77.

2. Жигульская Д. В., Золотухина А. Р. Диаспоральная политика Тур-
ции в Германии // Клио. – 2022. – № 08 (188). – С. 63–76.

3. Жигульская Д. В. Турецкий идеал в философии Зии Гёкальпа //
Идеи и идеалы. –2021. – Т. 13, № 2 (48), часть 2. – С. 340–350.

4. Жигульская Д. В. Исламские референции в общественно-
политической мысли Турции (на примере философии Намыка Кемаля и Не-
джипа Фазыла Кысакюрека // Вестник Челябинского государственного универ-
ситета. – 2021. – № 5 (451). – С. 51–56.
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5. Жигульская Д. В. Международный научно-практический онлайн-
семинар молодых ученых Этнорелигиозный фактор в политических процессах
на современном Востоке // Вопросы политологии. – 2021. –Т. 11, № 5 (69). –
С. 1578–1584.

6. Жигульская Д. В. Неоосманская ностальгия в современной Тур-
ции // Восток (Oriens). – 2021. – № 4. – С. 118–127.

7. Жигульская Д. В. Международная научно-практическая конферен-
ция молодых ученых online «Этно-социокультурные процессы в странах Азии и
Африки: проблема идентичности» // Вопросы политологии. – 2020. – Т. 10,
№ 11 (63). – С. 3384–3389.

8. Жигульская Д. В. Механизмы формирования коллективной иден-
тичности и социальные институты в алевизме // Вестник Челябинского госу-
дарственного университета. – 2020. – Т. 58, № 9 (443). – С. 51–55.

9. Жигульская Д. В. Развитие идеи национальной идентичности в
Турции в 1920–1930-е гг. // Клио. – 2020. – № 6 (162). – С. 106–110.

10. Жигульская Д. В. Алевиты и алавиты в Турции: от общего к част-
ному (на основе полевых исследований в городе Хаджибекташ и провинции
Хатай) // Азия и Африка сегодня. – 2020. – № 3. – С. 26–33.

11. Жигульская Д. В. Пределы применимости «турецкой модели» в го-
сударствах Ближнего Востока после «Арабского пробуждения»: пример Егип-
та // Вестник Московского университета. Серия 25: Международные отношения
и мировая политика. – 2019. – Т. 11, № 2. – С. 107–127.

12. Жигульская Д. В. The concept of morality (ahlâk) in Ziya Gökalp’s
“The principles of Turkism” and Ahmet Ağaoğlu’s “Three civilizations” // Вопросы
национальных и федеративных отношений. – 2018. – Т. 8, № 5 (44). – С. 502–
508.

13. Жигульская Д. В. Эволюция политических взглядов Ахмед-бека
Агаева (Агаоглу) // Проблемы востоковедения. – 2018. – № 4 (82). – С. 24 –30.

14. Жигульская Д. В. Turkey after the transition to a multiparty system: the
coups of 1960, 1971 and 1980 // Вестник Новосибирского государственного уни-
верситета. Серия: История, филология. – 2017. – Т. 16, № 10: Востоковедение. –
С. 41–46.

15. Жигульская Д. В. Development of democratization processes in Turkey
in the late Ottoman and early Republican period // Историческая и социально-
образовательная мысль. – 2017. – Т. 9, № 2/2. – С. 37–42.

16. Жигульская Д. В. Globalization and new forms of religiosity (an Islam-
ic perspective) // Историческая и социально-образовательная мысль. –2017. –
Т. 9, № 1. – С. 104–107.

17. Жигульская Д. В. The “other” Islam in Turkey: some reflections on the
Alevi community // Вопросы национальных и федеративных отношений. –
2017. – № 3. – С. 25–32.

18. Жигульская Д. В. Turkey in the last two decades of the 20th century: Is-
lamic resurgence in politics and its implications for democracy // Вопросы
национальных и федеративных отношений. – 2017. – № 2. – С. 27–33.
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19. Жигульская Д. В. Политические аспекты современного ислама в
Турции // Этносоциум и межнациональная культура. – 2017. – Т. 104, № 2. –
С. 154–163.

20. Жигульская Д. В. Преподавание религиозной культуры и этики в
школах Турции в свете решений Европейского суда по правам человека // Ис-
лам в современном мире: внутригосударственный и международно-
политический аспекты. – 2016. – Т. 12, № 3. – С. 189–199.

21. Жигульская Д. В. Количественная сравнительная оценка алевитско-
го фактора и социально-экономических особенностей турецких провинций //
Современные проблемы науки и образования. – 2014. – № 2. – [Электронный
ресурс] – Режим доступа: URL: URL: https://science-
education.ru/ru/article/view?id=12856 (дата обращения: 19.08.2022).


[…]

пакет законопроектов ПСР, внесенный в Парламент в октябре прошлого года.
Алевизму вновь отказано в политическом признании, однако предложено было
учредить «Управление по вопросам алевизма-бекташизма и джем-эви в рамках
Министерства культуры и туризма» – то есть, по сути, закрепить статус але-
визма как своеобразного культурного явления. Несмотря на активные протесты
алевитских организаций и негативную реакцию НРП, а также ряда других пар-
тий, законопроект был принят, и такое управление месяц тому назад создано.
Оппозиция также, по сути, игнорирует проблему. Подробный текст только что
опубликованного совместного политического курса Шестипартийной оппози-
ционной коалиции алевитов, а также курдов даже не упоминает.

8. Соискатель согласилась с замечанием оппонента по поводу фотомате-
риалов и учла его при подготовке презентации к защите диссертации.

9. Соискатель частично согласилась с оппонентом, что отдельное выделе-
ние источников способствовало бы большей наглядности при изучении списка
библиографии. Однако, при оформлении диссертации соискатель следовала
ГОСТу Р 7.0.11-2011, который среди требований к оформлению диссертации в
виде рукописи предусматривает единый список литературы, не учитывающий
её внутреннюю классификацию (страница 2, пункт 4 ГОСТа).

10. [Рекомендация по расширению информации об алевитах Европы]. Де-
ло в том, что пример Германии наиболее репрезентативен и нагляден. Здесь за-
родилось, наиболее активно развивалось и институализировалось Европейское
алевитское движение. Здесь наиболее велика алевитская диаспора (около 800
000 человек). Детальное изучение алевистких организаций других европейских
стран требует осуществления самостоятельных тематических исследований.

11. Соискатель согласилась с замечанием оппонента относительно того,
что работа, к сожалению, не лишена досадных опечаток и повторов.

12. Соискатель согласилась с оппонентом о том, что вопрос феминизации
алевизма важен и сейчас особенно актуален. В основе традиционного алевизма
заложена идея о равенстве мужчин и женщин. И в последнее время гендерный
вопрос находит свое переосмысление среди алевитов Европы. В диссертации
рассмотрен ряд единичных пока примеров того, как в Германии женщины в
XXI в. избираются в Совет религиозных лидеров деде, играют значительную
роль в проведении религиозных ритуалов и так далее. Эта тенденция заслужи-
вает внимательного, но, возможно, всё же отдельного исследования.

13. Алевитской живописи как отдельного направления в изобразительном
искусстве не существует. Это обусловлено ранее сокрытым образом жизни але-
витской общины и низким уровнем грамотности. Есть несколько традиционных
сюжетов и персонажей, изображаемых алевитами на картинах для украшения
их культурных центров и джем-эви. Это более или менее типовые изображения
Али, Хаджи Бекташа Вели, Пира Султана Абдала. Али нередко изображается
вместе со львом, а Хаджи Бекташ Вели со львом и газелью. Пир Султан Абдал
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держит в поднятых руках над головой музыкальный инструмент саз. Такая поза
символизирует сопротивление и силу поэзии. Нередко в алевистких организа-
циях рядом с изображением Али соседствует портрет Ататюрка. В общем же,
алевиты начали проявлять себя в общественной жизни и, в том числе, в культу-
ре только после основания Республики.

14. [Вопрос о трансформации института деде]. Соискатель не согласилась
с замечанием уважаемого оппонента. Говоря о трансформации института деде,
соискатель отметила, что она является частью более широкого процесса рекон-
цептуализации алевитской традиции. В премодернистких условиях власть деде
охватывала как политическую, так и религиозную сферы жизни, которые были
отражены в ритуале. Стремительные социальные изменения привели к упадку
власти деде и возникновению новых лидеров общины – современной интеллек-
туальной элиты и алевистких активистов, которые выполняют нерелигиозную
функцию репрезентации общины, в то время как институт деде сводится ис-
ключительно к религиозному контексту.

15. Что касается вопроса об анализе взаимодействия дискурса покаяния в
Германии и алевитского нарратива трагических событий в Сивасе: на взгляд
соискателя, здесь речь идет скорее о создании чувства солидарности со всеми
притесняемыми народами. Примером может служить театральное представле-
ние «От реквиема к надежде», которое было организовано алевитской диаспо-
рой в 2006 г. на стадионе в г. Кёльн и посвящено различным эпизодам кровавой
резни и притеснений на протяжении истории. В связи с этим немецкое издание
газеты «Голос алевитов» (“Alevilerin Sesi”) подчёркивало, что основной прин-
цип алевизма – «поддержка угнетенных против тирании, так чтобы Сивас, Зо-
линген, Халабджа и Аушвиц не повторились снова». То есть здесь все эти на-
циональные трагедии различных периодов объединены. Однако углубление
этой особой темы, видимо, имеет смысл в специальных исследованиях, а в
структуру данной диссертации вписалось бы не совсем удачно.

16. Действительно, тема мученичества служит лейтмотивом алевитской
традиции и исторического мифа. Дж. Верч называет это «шаблоном схематиче-
ского нарратива». Тема передается в поэзии и искусстве алевитов, связывая
членов общины и предлагая условную схему, по которой алевиты склонны ин-
терпретировать любые происходящие события (J.V.Wertsch, Voices of Collective
Remembering, Cambridge: Cambridge University Press, 2002). Но важно и отме-
тить, что подобные трагические события действительно повторяются на протя-
жении истории, регулярно подпитывая нарратив мученичества.

17. Соискатель отчасти согласна с мнением оппонента о перспективах
анализа присутствия тюркского компонента алевизма. Здесь нужно помнить,
что акцент на тюркские корни алевизма был сделан под влиянием идеологии
турецкого национализма, стремящегося к гомогенизации общества. Так, соис-
катель уверена, что детального изучения наравне с тюркскими требуют и древ-
неиранские корни алевизма.

18. Статистические данные социально-экономического развития алевитов
в Турции были проанализированы соискателем ранее в рамках кандидатской
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диссертации. Результаты эти были опубликованы. К сожалению, по правилам
их нельзя использовать в диссертации повторно даже самому автору. Анализ
был выполнен основе общедоступных баз данных Турецкого института стати-
стики за первое десятилетие XXI в., а также опубликованных материалов П.
Эндрюса и Д. Шенкленда. Результаты анализа не выявили достоверного влия-
ния алевитского фактора на показатели благосостояния турецких провинций.

19. [Вопрос об идентичности сирийских алавитов]. Соискатель признала,
что в этом конкретном параграфе, она сформулировала свою мысль недоста-
точно четко, от этого у оппонента справедливо возникло впечатление, что со-
искатель ведет речь о нусайритах Сирии и соблюдении ими баланса религиоз-
ной и гражданской идентичности. Однако, соискатель имела ввиду исключи-
тельно тех нусайритов, которые проживают в Турции и говорила о том, что они
ставят акцент на гражданской стороне своей идентичности, делая некоторые
послабления в области религиозной традиции. Также соискатель имела ввиду,
что они стремятся к более тесным контактам с анатолийскими алевитами, чем
со своими единоверцами в Сирии.

20. Соискатель благодарит уважаемого оппонента за рекомендацию ис-
следовать такой аспект алевитского мировоззрения, как позитивное отношение
к труду и степень его влияния на развитие алевитского сообщества. Некоторые
разработки в этой области соискателем уже выполнены, однако публиковать
результаты рано. Соискатель планирует в дальнейшем представить их в от-
дельной статье.

Отвечая на замечания, сделанные в ходе дискуссии, диссертант от-
метила, что:
21. [Замечания д.и.н. Аликберова А.К.]. Соискатель позволила себе не со-
гласится с замечанием относительно природы алевизма, указав на то, что в ра-
боте делается акцент на суфийских корнях алевизма, в частности, оценивается
влияние различных тарикатов на формирование алевизма, таких как йесевийе,
хайдарийе, вефаийе. Отмечается исламская природа алевизма, хотя корни этого
явления кроятся в гетеродоксных, маргинальных течениях внутри ислама. Так-
же соискатель отметила, что божественное триединство у анатолийских алеви-
тов и арабских алавитов разнится. Есть основания полагать, что у первых Бог
имманентен, а у вторых – трансцендентен. У арабских алавитов триединство
заключается в единении Мана-Исм-Баб, где Мана – это Али или абстрактный
абсолют, Исм – это Мухаммед и первая эманация Бога, а Баб – Сальман Фари-
си. Также сосикатель, ссылаясь на источник Х. Эль-Хасиби «Китаб аль- Мад-
жмуа’» отметила, что для арабских алавитов Али – это воплощение Бога, но не
историческая фигура, в то время как для алевитов – историческая фигура. От-
носительно публикаций диссертант отметила, что, хотя и не во всех названиях
фигурирует термин «алевизм», все работы посвящены различным аспектам ис-
торического, социального и идеологического развития республиканской Тур-
ции, и необходимы для создания полноценной картины эволюции алевизма.
22. [Замечания д.и.н. Зайцева И.В.]. Соискатель отметила, что в работе
присутствует упоминание монографии Ю.А. Аверьянова, однако использование
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