## **ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА**

**доктора исторических наук, доцента**

**Рыжова Игоря Валерьевича**

**на диссертацию Жигульской Дарьи Владимировны**

**«Эволюция алевизма в Турции в XX-XXI вв.»,**

**представленную, на соискание учёной степени доктора**

**исторических наук по научной специальности 5.6.2. Всеобщая история**

Диссертационное исследование Д.В. Жигульской, представленное на соискание ученой степени доктора исторических наук, является актуальной и во многом, новаторской работой, которая заполнила многие существующие до сих пор пробелы в современном востоковедческом знании на тему алевизма в Турции. Отсутствие унифицированного подхода к изучению алевизма, противоречивые идентификационные критерии принадлежности к алевитам, в определенной мере усложняют процесс изучения этого комплексного этносоциорелигиозного явления, а его недостаточная изученность и растущая социо-политическая роль, как в Турции, так и на транснациональном уровне — обуславливают актуальность диссертации соискателя.

Исследование Д.В. Жигульской дает ответ на вопрос, что такое турецкий алевизм, почему отождествление алевитов с другими шиитскими течениями в исламе (прежде всего, с арабским алавизмом), а также группами, которые в западной традиции принято называть “Shia inclined communities”, методологически неверно, ведет к терминологическим подменам и ошибочным выводам. В своей работе она детально исследовала внутреннюю гетерогенность алевизма в Турции, указав на то, что здесь главным образом можно выделить два течения — алевизм, который практикует турецкое и курдское население страны. Поэтому автор абсолютно оправданно избегает использования обобщающего термина «турецкий алевизм», так как он указывает на этническую принадлежность как определяющий маркер

идентичности. Авторскую характеристику алевизма в качестве «этносоциорелигиозного» явления также нахожу весьма удачной: долгое время этнический элемент алевизма замалчивался под влиянием турецкой националистической идеологии. Желание изобразить алевитов как «истинных тюрков» характерно для раннереспубликанской историографии. В этом смысле критику работ М.Ф. Кёпрюлю и парадигмы изучения алевизма, которую использовали его последователи (пятый раздел первой главы диссертации), также стоит считать сбалансированной, уместной и необходимой для правильного восприятия алевизма.

Д.В. Жигульская справедливо отмечает все еще существующую онтологическую неопределенность алевизма, вызванную во многом его внутренней неоднородностью, с одной стороны, и непрекращающимся процессом развития – с другой. Ситуация осложняется тем, что этот процесс в определенном смысле политически ангажирован, зачастую испытывает влияние внешних акторов. В этом смысле справедливо говорить, как об эндогенных, так и экзогенных трендах эволюции алевизма.

Хронологические рамки исследования охватывают республиканский период в истории Турции, что представляется весьма оправданным подходом: в Османской империи алевиты подвергались жестоким притеснениям со стороны властей, порицанию общества, и были вынуждены вести закрытый образ жизни, поэтому те немногочисленные сведения об алевизме, которые доступны науке и относятся к османскому периоду, в основном субъективны и тенденциозны.

Структура диссертации четко выверена, отвечает поставленной цели и задачам диссертации. Первая глава «Алевизм в Турции в историческом дискурсе» выявляет наиболее актуальные концептуально-методологические проблемы современных исследований на тему алевизма. В частности, историографический раздел достаточно педантично классифицирует доступные исследования алевизма преимущественно в Турции и на Западе согласно тематике и дает качественную оценку этих работ. Вторая глава

диссертации «Региональные особенности алевитского вероучения в Турции» посвящена основам алевитского вероучения и его региональной специфике. Автор с присущей ей скрупулёзностью описывает ключевые элементы алевитского ритуала и его социальные институты. Особенного упоминания заслуживает вывод автора, касающийся различного восприятия божественного у азиатских алевитов и арабских алавитов. До сих пор это отличие не было сформулировано так кратко и принципиально: в то время как у первых Бог имманентен, у вторых – он трансцендентен. Несомненно, этот вывод стоит считать концептуальным прогрессом в знании об алевизме. Третья глава «Политизация алевизма в Турции в XX веке» подробно описывает участие алевитов в политической жизни Турции: как объекта и актора этих процессов. Автором предложена условная периодизация политизации алевизма с характерными для нее признаками. Это также стоит считать новым словом в исследовании алевитской проблематики. Четвертая глава диссертации «Современное состояние алевизма в Турции и Европе» посвящена актуальным проблемам алевитского движения на транснациональном уровне. Весьма подробный анализ особенностей алевитского движения в Германии на примере взаимоотношений с властями различных федеративных земель и на общенациональном уровне может служить модельным объектом в оценке взаимоотношений меньшинств с местными органами самоуправления, а также регионального законодательства и правоприменительной практики. Пятая глава «Алевизм как социокультурное явление» впервые в российской науке освещает такую проблему как алевизм в искусстве. Тема алевизма в литературе, например, настолько глубока, что заслуживает отдельного самостоятельного исследования, возможно, в виде монографии. В заключении подводятся итоги исследования, приводятся рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы. В целом стоит отметить логичную структуру работы, которая не вызывает никаких нареканий. Выводы, сделанные автором в Заключении работы, хорошо обоснованы, базируются на достоверном

материале, полностью отвечают поставленной цели, задачам и естественно соотносятся с положениями, выносимыми на защиту.

Труд Д.В. Жигульской построен на солидной и разнообразной источниковой и историографической базе, основан на широком круге официальных документов, впервые вводимых в научный оборот. Наряду с редкими и весьма ценными источниками, посвященными доктрине кызылбашей / алевитов и бекташи, а также алавитов Турции, в особенности, хотелось бы отметить использование соискательницей партийных документов, таких как, например, устав и программа первой политической партии алевитов – Партии единства (Турции), а также Ежегодных докладов Еврокомиссии о прогрессе Турции на пути вступления в ЕС. Эти источники проливают свет на механизмы политизации алевизма, его социальной трансформации и формирования транснационального алевитского движения.

Особым достоинством работы видится проведенный автором анализ процессов десакрализации алевизма. На примере комплексного анализа, присущих турецким алевитам практик, автор демонстрирует основные черты самофольклоризации и десакрализации алевизма. Наиболее яркую иллюстрацию процесса десакрализации автор усматривает в утрате алевитской танцевальной традиции своей сакральной функции. Из сакрального обряда единения с божеством алевитский танец (джем) все в большей степени приобретает черты демонстрационного действия с превалированием развлекательной функции. Также отметим проанализированные автором масштабные концерты алевитских общин за пределами Турции. Проводимые для широкой аудитории, мероприятия подобного формата ставят целью не воспроизведение традиционных алевитских практик, но скорее видоизменяют сам алевизм, позиционируя его как экзотический объект изучения и наблюдения.

Проведенный автором дискурс-анализ отражения алевизма в литературе также является бесспорным достоинством оппонируемой диссертации. Посредством исследования художественных произведений,

затрагивающих тематику алевизма, автор анализирует и социальный контекст, в котором существует алевизм.

Научная новизна состоит в разработанной Д.В. Жигульской авторской концепции алевизма в Турции, которая учитывает его исторические корни, географические рамки распространения, этническую, лингвистическую и социальную структуру, а также внутреннюю гетерогенность данного феномена. Кроме того, применение эссенциалистского и антиэссенциалистского подходов к изучению алевизма, исследование влияния внешних идентичностей, идеологических нарративов на его трансформацию позволяет обеспечить многосторонний и наиболее объективный подход к анализу алевитской проблематики. Особое значение работе придает тот факт, что автор исследует алевизм в динамике, а не в статике, учитывает социополитические, а нередко и конъюнктурные изменения, влияющие на его эволюцию.

Значимость результатов исследования обусловлена её комплексным теоретико-прикладным характером, сочетанием глубоких теоретических построений и осознанных на них важных практических рекомендаций. Считаю необходимым включение основных результатов работы в учебные курсы по ближневосточной, тюркологической, политологической и религиозной проблематике, преподаваемые в российских вузах. Кроме того, результаты исследования стоит учитывать в работе внутри- и внешнеполитических, а также аналитических ведомств России, например, МИД РФ, ФАДН РФ и других.

Представляется весьма перспективным, необходимым для науки и практического применения продолжить работу по исследованию трансформации религиозной традиции алевитов под влиянием светской идеологии. Сегодня в среде исследователей алевизма нередко можно услышать утверждения о том, что алевизм давно вышел за рамки религии и не просто представляет собой набор идеалов и символов, который формирует основу светской этики, но даже претендует на название незрелой светской

религии. Вопрос взаимовлияния современных и традиционных ценностей, трансформации религии и абсорбции (или отвержением) ею светских идеалов крайне важен для изучения социальных процессов в поликонфессиональных обществах, активно участвующих в транснациональных процессах.

При всех высоких достоинствах работы, следует остановиться на замечаниях и упущениях, а также задать ряд уточняющих вопросов и дать рекомендации автору.

1. Во втором разделе четвертой главы «Институт религиозных лидеров деде и дифференциация религиозной власти в современном алевизме» автор диссертации лишь вскользь затрагивает такую важную для понимания современного алевизма проблему, как его феминизация. Учитывая влияние глобальных процессов и транснациональный характер современного алевитского движения, полезно было бы остановиться на этом вопросе более основательно, осуществить подробный анализ проблематики и снабдить его актуальными примерами. Также отметим, что снижение роли деде как хранителей алевитской традиции, в теории может быть компенсировано переходом традиционных практик в сферу частной жизни алевитских сообществ. Могут ли женщины алевитских общин занять нишу хранителей и передатчиков религиозного и культурного знания?

2. Пятая глава диссертации рассматривает алевизм как социокультурное явление. Подробным образом впервые в отечественном востоковедении описывается тема алевизма в искусстве: литературе, кинематографе и музыке. Однако, автор диссертации не касается вопроса изображения алевитских сюжетов в изобразительном искусстве. Возникает вопрос: можно ли говорить о существовании алевитского изобразительного искусства, а если нет, то почему? Кроме того, исследуя столь многокомпонентную социо-религиозную общность, как алевизм, необходимо отдельно осветить влияние ислама на алевитскую изобразительную

традицию. Допускает ли алевизм изображение живых существ? Можно ли выделить религиозно-идеологические направления в алевитской живописи?

3. Исследуя процессы снижения авторитета алевитских лидеров (деде), автор не отвечает на вопрос, кто (или что) вытесняет институт деде в качестве хранителя традиций алевизма? Схожие процессы довольно часто протекают в религиозных сообществах, находящихся под давлением государственных институтов. Так, в некоторых мусульманских сообществах России и постсоветского пространства роль религиозного авторитета и одновременно хранителя религиозно-родовых традиций в условиях государственного религиозного давления заняли женщины, для которых подобная социальная роль не была характерна в периоды бесконфликтной, спокойной жизни сообщества. Происходят ли подобные процессы в алевитских общинах Турции? Имеются ли предпосылки для трансформации института деде? Ответ на данные вопросы, как нам кажется, мог бы улучшить диссертационное исследование.

4. Крайне перспективным направлением исследования нам также представляется анализ взаимодействия дискурса покаяния в Германии и встраиваемого алевитскими общинами нарратив о трагических событиях в Сивасе. Несмотря на то, что автор отмечает сопоставление сивашских событий и преступления нацистских концентрационных лагерей, проблематика роли бытующей в немецком обществе риторики покаяния в восприятии выстроенного алевитскими обществами нарратива остается нераскрытой. Ответ на вопрос, каким именно образом алевитское видение событий в Сивасе встраивается в характерный для современной Германии дискурс покаяния, мог бы вывести автора на более широкое поле исследования.

5. Несмотря на достаточно полное изучение как самого алевизма, так и его репрезентации в турецком обществе и за его пределами, автор обходит вниманием важнейшую составляющую любого комплексного рассказа общества о самом себе. Исторический нарратив, связно изложенная

последовательность событий, фиксирует основные аксиологические установки общества, позиционирует его во времени и пространстве, равно как и обозначает условных «сторонников» и «противников» сообщества. В религиозно заряженной обстановке Ближнего Востока, где убийство Али до сих пор определяет отношения между народами и государствами, конструирование и продвижение исторических нарративов является неотъемлемой частью борьбы за симпатии населения. Для притесняемых, вытесняемых на периферию общественной жизни сообществ, каким являются и турецкие алевиты, конструирование исторического нарратива является особенно важным делом. Именно вокруг травматических событий прошлого происходит сборка идентичностей, а сами географические локации (такие, как Кербела, или Сивас) являются местами памяти сообщества. Алевитский нарратив представляется нам как повествование о многовековом притеснении, начиная с битвы при Кербеле и убийства Хусейна и заканчивая поджогом отеля в Сивасе. Столь длительное историческое повествование, вероятно, также имеет собственную структуру, анализ которой мог предоставить дополнительные данные как о конструируемом самими алевитами травматическом повествовании, так и о самовосприятии алевитской общины.

6. Особо важным фактором, отмеченным автором, нам видится представление алевизма как особой формы ислама с тюркским компонентом. Полагаем, что анализ присутствия тюркских составляющих алевизма является особенно перспективным направлением дальнейших изысканий, равно как и фрагментов доисламской традиции, оставшихся в современном алевизме.

Впрочем, сделанные замечания носят рекомендательный характер и не влияют на общую высокую оценку данного труда.

Результаты диссертационного исследования Д.В. Жигульской прошли апробацию в рамках всероссийских и международных конференций. Основные положения отражены в многочисленных научных работах автора.

Автореферат диссертации полностью отражает содержание текста рукописи работы.

Таким образом, можно заключить, что диссертация Дарьи Владимировны Жигульской «Эволюция алевизма в Турции в XX-XXI вв.» является новаторской исследовательской работой высокого научно-теоретического уровня, которая содержит решение крупной научной проблемы, имеющей важное социо-политическое и культурное значение, соответствует паспорту специальности и профилю диссертационного совета.

Диссертация отвечает требованиям пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ 24 сентября 2013 г. № 842 в ред. 26.09.2022 г., а её автор Жигульская Дарья Владимировна заслуживает присуждения учёной степени доктора исторических наук по специальности 5.6.2. Всеобщая история.

Официальный оппонент:

доктор исторических наук, доцент,

заведующий кафедрой истории и политики России

Института международных отношений и мировой истории

ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский

Нижегородский государственный университет

им. Н.И. Лобачевского»

Рыжов Игорь Валерьевич

11.02.2023

603022, г. Нижний Новгород, пр. Гагарина, 23

<http://www.unn.ru/>

+7 (831)462-30-03

[unn@unn.ru](mailto:unn@unn.ru)